
Laboratorul chimic
de incerciri din cadrul

SRL <Moldovatrans gaz>>

2044, or. Chiginiu, str. Vadul lui Vodi 155,

tel. +(373)22300-427

fax. +(373\22300-422

PA;APORT
a gazelor naturale, livrate prin conducta de gaze RI-$DKRI

26.10.2022 pind,la SMG Cauqeni

Incercdri conforrn GOST 5542- 87
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Den u mi rea com po nenti lo r %o molare
1 Metan (C , ) 93,8803
2 Dioxid de carbon (CO 2) 0.3033
3 Azot (N ,) + Oxigen (O ,) 0.5573
4 Etan (C ,) 3,6620
5 Propan (C t) 1,1520
6 i-Butan (i-C o) 0,1 81 1

7 n-Butan (n-C o) 0,1 798
8 neo-Pentan (neo-C u) 0,0020
9 i-Pentan (i-C u) 0,0343
10 n-Pentan (n-C u) 0,0246
11 Hexan+ (C u*) 0,0233
12 Oxigen (O ,) 0,0060

Punct de roud al apei,oC la P=3,92 MPa
(datele de la SMG Caugeni)

Putere calorificd, kcal/m3 (inferioard)

Putere calorificd, kcal/m3 (superiord)

Putere calorificd, kWh/tvr3 (superiora)

tndice Wobbe, kcat/ms (superior)

lndice Wobbe, MJ/ms (superior)

Densitate relativd
Densitate absolutd, kg/ms

Su/f (S) din mercaptani, g/mt
Hidrogen sulfurat (H zS), g/m3

Conlinut de impuritd[i mecanice, g/ms

Procent de odorizare a gazuluifurnizat consumatorilor,

de la norma stabilitd, %

$ef serviciu CG

/Sef sectie MEG

Ri 7.8-2-M din 09.10.19

-20,5
8377

9278

10,78973
12016

50,31

0,5961

0,7180
< 0,0002
< 0,0001

Lipsa

100 0

Muntean Dumitru

Strochi Fiodor



Laboratorul chimic
de incerciri din cadrul

SRL <Moldovatransgaz>>

2044, or. Chiqiniu, str. Vadul lui Vodi 155,

tel. +(313)22300-427

fax. +(373)22300-422

PASAPORT
a gazelor naturale, livrate prin conducta de gaze zu-$DKzu

26.10.2022 dupdt SMG Cdugeni
(lndicatori medii pe zi,dela 25.10.2022 7:00AM, pind la 26,10.2022 7:00AM)

incerciri conform GOST 5542- 87.

t***-tt

Den u mi rea compo nenti lor %o molare
1 Metan (C t ) 93.8803
2 Dioxid de carbon (CO 2) 0.3033
3 Azot (N ,) + Oxigen (O ,) 0,5573
4 Etan (C ,) 3,6620
5 Propan (C t) 1,1520
6 i-Butan (i-C o) 0,1 81 1

7 n-Butan (n-C n) 0,1 798

8 neo-Pentan (neo-C 5) 0,0020
9 i-Pentan (i-C u) 0,0343
10 n-Pentan (n-C u) 0,0246
11 Hexan+ (C u*) 0,0233

12 Oxigen (O t) 0,0060

1r*seclie

Punct de roud al apei,oC la P=3,92 MPa
(datele de la SMG Caugeni)

Putere calorificd, kcal/ms (inferioara)

Putere calorificd, kcal/m3 (superiord)

Putere calorificd, kWh/us (superiord|

tndice Wobbe, kcat/ms (superio)

lndice Wobbe, MJ/m3 (superior)

Densitate relativa
Densitate absolutd, kg/m s

Su/f (S) din mercaptani, g/mt
Hidrogen sulfurat (H zS), g/m3

Conlinut de impurititli mecanice, g/m3

Procent de odorizare a gazuluifurnizat consumatorilor,

de la norma stabilitd, %

$ef serviciu CG

MEG

-20,5
8377
g27B

10,78973

12016

50,31

0,5961

0,7180
< 0,0002
< 0,0001

Lrpsd

100,0

Muntean Durnitru

Strochi Fiodor
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Ri 7.8-2-M din 09.10.19


